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1. GİRİŞ

Dünyada 600 türü bulunan ölmez çiçek bitkisinin sadece Helichrysum italicum tü-
rünün alt varyetelerinin tarımı yapılmaktadır. Bu alt varyeteler arasında parfümeri ve 
kozmetik sektöründe en fazla kabul gören tür İtalya ve Fransa (özellikle Corsica ada-
sı) florasında bulunan subp. italicum ve subp. microphyllum alt türleridir. Günümüzde 
dünyada en fazla ölmez çiçek üretimi Hırvatistan’da yapılmakta ve 3 ton civarında uçu-
cu yağ üretildiği tahmin edilmektedir. Bosna-Hersek, Arnavutluk, ve Fransa’da ölmez 
çiçek üreticisi ülkelerin başında gelmektedir. Ülkemizde ise ölmez çiçek üretim alanları 
konusunda net bir veri bulunmamaktadır. Ancak Manisa, İzmir, Burdur, Ankara, Balıke-
sir, Çanakkale, Kütahya, Afyonkarahisar ve Isparta illerinde küçük alanlarda üretimlerin 
olduğu bilinmektedir. 

Ölmez çiçek bitkisi lavantaya olan benzerliği nedeniyle lavanta tarımının yapıldığı 
üretim alanlarında başarı ile yetiştirilebilmektedir. Bir ölmez çiçek plantasyonundan 10-
12 yıla kadar başarı ile ürün alınabilmektedir. Sunulan fizibilitede 50 da tarım alanında 
ölmez çiçek tarımının gelir ve gider maliyetleri belirlenmiştir. İlk tesis yılında 50 da için 
238.000 TL fide maliyeti ile birlikte, toprak analizi, arazi hazırlığı,  yabancı ot mücadelesi, 
hasat ve harman dâhil olmak üzere toplam 254.300 TL işletme gideri hesaplanmıştır. İlk 
yıl ürün alınmazken, 2. yıl birim alandan 350 kg/da ürün hasat edilirken, 3. yıl 550 kg/da, 
4. yıl 750 kg/da, 4-7 yıl 1.000 kg/da, 8. yıl 900 kg/da, 9. ve 10. Yıl ortalama 725 kg/da ürün 
hasat edilmektedir. Toplam üretim yılları (10 yıllık) boyunca toplam 457.932 TL işletme 
gideri hesaplanırken, toplam 2.507.950 TL karşılığında işletme geliri elde edilmiştir. Kü-
mülatif bugünkü net değer analizine göre toplam net kazanç miktarı 1.037.043 TL olup, 
işletme başlangıç giderinin geri dönüş süresi 4.2 yıl olarak belirlenmiştir. 
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2. ÖLMEZ ÇİÇEK BİTKİSİNİN SİSTEMATİĞİ

Asteraceae familyasına dahil olan Helichrysum cinsi yunanca helios (Güneş) ve ch-
rysos (altın) kelimelerinden türemiş olup Virginea, Helichrysum ve Xerochlaena olmak 
üzere 3 alt seksiyona sahiptir. Dünya üzerinde 600’e yakın türü bulunmakta, bu türlerin 
büyük çoğunluğu Güney Afrika kıtasında (250 tür) bulunmakla birlikte, Güney Avru-
pa, Güney-Batı Asya, Güney Hindistan, Sri Lanka, Avustralya ve Akdeniz iklimine sahip 
havzalarda yayılış göstermektedir (Anderberg, 1991; Bigović, 2013) (Şekil 1). Bu türlerin 
çoğunluğu aromatik özelliğe sahiptir (Pooley, 2003). Ülkemizde ve Avrupa kıtasında alt 
türleri ile birlikte yaklaşık 25 adet Helichrysum türü bulunmakla birlikte, bu türler ülke-
mizde çoğunlukla Orta ve Doğu Karadeniz, Doğu ve Güney Doğu Anadolu, İç Anadolu 
ve Akdeniz bölgelerinde yayılış göstermektedir. 

Helichrysum genusunun Helichrysum alt seksiyonu altında bulunan H. italicum 
dünyada en fazla tarımı yapılan türdür ve 6 adet alt türden oluşmaktadır (Galbany-Ca-
sals vd., 2006): H. italicum subsp. italicum en geniş yayılış alanına sahip olup yayılış 
alanı Fas’ın en batısından Kıbrıs’ın en doğusuna kadar ulaşmakta olup, özellikle İtalya, 
Fransa-Korsika ve bazı Ege Adaları’nda çok daha yaygındır. H. italicum subsp. siculum 
(Jord. & Fourr.) Sicilya’ya özgü bir türdür. H. italicum subsp. microphyllum [(Willd.) Ny-
man] ilk olarak Girit’te teşhis edilmiş (Willdenow, 1803) ve sonrasında Balear Adaları 
(Mayorka ve Dragonera), Korsika, Sardinya ve Kıbrıs’ta yayılış alanları gözlenmiştir. H. 
italicum subsp. picardii (Franco) Fransa, İtalya, Portekiz ve İspanya florasında yayılış gös-
termektedir. H. italicum subsp pseudolitoreum (Fiori) Bacch Argentario, Gargano ve 
Monut Conero florasında ve H. italicum subsp. serotinum (Boiss.) P. Fourn. İber Yarıma-
dası’nda yayılış göstermektedir (Galbany-Casals vd., 2006). 

Avrupa Florası’ndaki Helichrysum Geartner taksonları incelendiğinde 55 seksion-
da, 16 tür altında 21 taksonda toplanmışlardır. Taksonomik durumları belirgin olmayan 
ve ayrımı net yapılamayan ve melez olduğu düşünülen üyeler de dahil olmak üzere 
toplam 34 taksona ayrıldıkları kayıtlıdır (Öztürk, 2004). Türkiye florasında bulunanların 
altları çizili olarak belirtildiği liste aşağıda sunulmuştur (Çizelge 1).

Ölmez çiçek sistematiği; 

Süper bölüm     : Spermatophyta

Alt bölüm           : Angiospermae

Sınıf                      : Dicotyledoneae (Magnoliopsida)

Alt sınıf                : Asteridae

Takım                  : Asterales

Familya               : Asteraceae

Cins                      : Helichrysum Geartner
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Virginea (DC.) Fiori. Seksiyonu Xerochlaena Seksiyonu

H. amorginum Boiss & Orph.

H. taenari Rothm. (Belirgin değil)

H. sibthorpii Rouy.

H. doerfleri Rech.

H. frigidum (Labill.) Willd.

H. foetidum (L.) Cass.

H. bracteatum (Vent.) Andrews

H. petiolare Hilliard & B.L. Burtt (Belirgin değil)

Helichrysum Seksiyonu

H. stoechas (L.) Moench subsp. stoechas

H. decumbens Camb. (Belirgin değil)

H. stoechas (L.) Moench subsp. barellieri (Ten.) Nyman

H. caespitosum DC. (Belirgin Değil)

H. panormitanum Tineo ex Guss. (Belirgin değil)

H. nebrodence Heldr. (Belirgin değil)

H. pendulum C. Presl. (Belirgin değil)

H. stramineum Guss. (Belirgin değil)

H. fontanesii Camb. (Belirgin değil)

H. boissieri Nyman (Belirgin değil)

H. arenarium (L.) Moench subsp. ponticum Clapham

H. italicum (Roth) G. Don subsp. italicum

H. italicum (Roth) G. Don subsp. microphillum Nyman

H. italicum (Roth) G. Don subsp. serotinum (Boiss.) 

H. ambiguum (Pers.) C. Presl.

H. saxatile Moris subsp. saxatile

H. litoreum Guss.

H. orientale (L.) Geartner

H. zivojinii Çernjavski

H. plicatum DC.

H. arenarium (L.) Moench subsp. arenarium

H. buschii Juz. (Belirgin değil)

H. rupestre (Rafin) DC.

H. graveolens (Bieb.) Sweet

H. heldreichii Boiss.

H. saxatile Moris subsp. errerae (Tineo) Nyman

Şekil 1. Helichrysum cinsinin dünyadaki dağılımı

Çizelge 1. Avrupa’da yayılış gösteren Helichrysum türleri
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3. ÖLMEZ ÇİÇEK VE ÜRÜNLERİNİN DÜNYADA VE TÜRKİYE’DEKİ 
ÜRETİM DURUMU

Dünyada ölmez çiçek türlerinde sadece Helichrysum italicum türü ve alt türlerinin 
tarımı yapılmaktadır. Son yıllarda ölmez çiçek tarımı dünyada hızlı bir artma eğiliminde-
dir. Bosna Hersek, Hırvatistan, Fransa, İspanya, Portekiz ve Romanya gibi ülkelerde 2014 
yılına kadar doğal vejetasyondan yoğun bir şekilde toplama yapılmaktaydı. Ancak bu 
toplamalar sebebi ile tür yok olma tehlikesi ile karşı karşıya kalmaya başlamış ve özellik-
le balkan ülkelerinde doğadan toplatılma yasağını beraberinde getirmiştir (Licina and 
Kralj, 2016). Bunun üzerine kültüre alma çalışmaları başlamış ve şu anda belirtilen ülke-
lerde tarım alanları büyük bir artış göstermeye başlamıştır. Diğer taraftan Fransa’nın la-
vanta tarlaları ile bilinen Grasse bölgesinde son yıllarda lavanta tarlalarında Hyalesthes 
obsoletus tarafından taşınan ve stolbur fitoplazma adı verilen yoğun fungal hastalık 
sebebiyle bitkilerde sararma ve kurumalar meydana gelmiş ve bölgede lavanta tarlaları 
sökülmeye başlamıştır (Gaudin vd., 2011). Bunun yerini ölmez çiçek plantasyonları almış 
ve lavanta (Lavender-Lavandula angustifolia) tarım alanları başta Bosna Hersek olmak 
üzere Balkan ülkelerine ve ülkemize kaydırılmıştır. 

Dünyada ölmez çiçek üretim alanları ve üretim miktarları hakkında resmi kayıtlı 
veriler bulunmamaktadır. Bu nedenle üretim alanları ile ilgili veriler akademik araştır-
malardan derlenerek alınmıştır. Dünyada ölmez çiçek üretiminde H. italicum türünün 
alt varyeteleri yetiştirilmektedir. Bu alt varyeteler arasında parfümeri ve kozmetik sektö-
ründe en fazla kabul gören tür İtalya ve Fransa (özellikle Corsica adası) florasında bulu-
nan subp. italicum ve subp. microphyllum alt türleridir. 

Fransa’da (özellikle Corsica’da) ve Avrupa kıtasında son yıllarda ölmez çiçek ekim 
alanları hızla artmaya başladı. Doğadan toplamanın kontrollü yapıldığı Fransa’da üre-
tim miktarının yaklaşık %35’i doğadan toplanmakta, geri kalanı ise kültür alanlarındadır. 
Ardèche, Drôme, Tarn, Alpes-de-Haute-Provence, Vaucluse bölgelerinde çoğunluğu or-
ganik olmak üzere minimum 200 hektarlık bir alanda ölmez çiçek üretimi yapılmak-
tadır. Diğer taraftan Fransa’nın Ajaccio bölgesinde yıllık 32 ton civarında ölmez çiçek 
damıtıldığı ve yaklaşık 55 kg ölmez çiçek yağı üretildiği bilinmektedir.

Üretimin yoğun yapıldığı balkan ülkelerinde Bosna-Hersek’te Neum, Stolac, Ravno, 
Siroki Brijeg, Posusje, Mostar, Grude, Ljubuski, Citluk, Capljina ve Tomislavgrad bölge-
lerinde yaklaşık 1.500 hektar alanda ölmez çiçek üretimi yapılmaktadır.  Arnavutluk’ta, 
üretim alanları kısa vadede 100 hektar alana ulaştığı ve üretimin 2 ton civarında tahmin 
edilmektedir. Hırvatistan dünyanın en büyük ölmez çiçek üreticisi olan Hırvatistan’da 3 
ton civarında uçucu yağ üretildiği tahmin ediliyor. 

Ülkemizde ise ölmez çiçek üretim alanları konusunda net bir veri bulunmamakta-
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dır. Ancak Manisa, İzmir, Burdur, Ankara, Balıkesir, Çanakkale, Afyonkarahisar ve Isparta 
illerinde küçük alanlarda üretimlerin olduğu bilinmektedir. 

4. ÖLMEZ ÇİÇEK BİTKİSİ VE TEKNİK ÖZELLİKLERİ

Dünyada ölmez çiçek türlerinde çiçek ve yaprak yapıları nedeniyle çok fazla varyas-
yon görülmektedir. Çiçek morfolojilerinde görülen farklılıklar nedeniyle 30 farklı morfo-
lojik grup oluşturulmuştur (Hilliard, 1983). Türlere göre çiçek tablaları genellikle tüylü 
veya yünlü, bitkiler kısa veya uzun boylu, otsu veya çalı formunda görülebilmektedir. 
Tarımı yapılan ölmez çiçek (Helichrysum italicum) bitkisi çok yıllık bir yarı çalı bitkisidir. 
Yetmiş cm yüksekliğe kadar boylanabilir ve dallı gövdelerinde ufak, tüylü yapraklar ve 
birkaç küçük çiçekten oluşan bir çiçek salkımı bulunur. Dallı gövdelerinde, yüzü yeşil, 
arka yüzü gri-yeşil olan, küçük tüylerle kaplı dar sivri yapraklar alternatifli olarak dizil-
miştir. Alt yapraklar bir rozet içinde toplanır. Terlemeyi azaltmak için sürgünleri koruyan 
daha kalın yaprak kütikülü ve arkadaki kalın tüyler, bu bitkinin kuru habitat koşullarına 
uyum sağlamasını sağlar ve böylece onu bir kserofitik bitki grubu olarak sınıflandırır 
(Gulin, 2014; Pohajda vd., 2015) (Şekil 2-7). 

Çiçeklerin rengi altın sarısı olup, farklı türlerde turuncu veya beyaz çiçekli bitkiler de 
bulunabilir. Çiçekler kuruduktan sonra bile doğal renklerini korur. Bitkilerde tomurcuk-
lanma genellikle haziran ayında ve çiçeklenme temmuz ayından ağustos ayına kadar 
devam eder. Döllenmeden sonra meyve hızla olgunlaşır. Meyve aken, pürüzsüz veya 
pürüzlü, küçük, uzun, neredeyse siyahtır. 1000 tanenin ağırlığı 0.027-0.031 g’dır ve 1 g’da 
32.000-37.000 tohum bulunur. Bitki düşük sıcaklıklara nispeten dayanıklıdır ve uzun 
süreli kuraklıkları tolere eder (Stepanović vd., 2009).

Şekil 2. Ölmez çiçeğin yaprak yapısı (https://ncfarmsinc.com/unrooted-cuttings/
Helichrysum-Italicum-(Curry)#)
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Şekil 3. Ölmez çiçekte tomurcuklar (Foto: 
Sabri ERBAŞ)

Şekil 4. Ölmez çiçekte sap yapısı (Foto: 
Sabri ERBAŞ)

Şekil 5. Ölmez çiçeğin çiçek yapısı (Foto: Sabri ERBAŞ)

Şekil 7. Ölmez çiçek bitkisi ve olgunlaşan 
çiçek tablalarının görüntüsü (Foto: Sabri 
ERBAŞ)

Şekil 6. Ölmez çiçeğin çiçeklenme sonrası 
görüntüsü (Foto: Tonka Ninčević)
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5. ÖLMEZ ÇİÇEK TÜRLERİ VE ÜRÜNLERİNİN GEÇMİŞTEN GÜNÜ-
MÜZE KULLANIM ALANLARI

Helichrysum adı Yunanca helios (güneş) ve krysos (altın) kelimelerinden türetilmiş 
ve kurumuş çiçekleri güneşe benzediği için “Altın Güneş” adını almıştır. Bitkinin birçok 
Avrupa dilindeki adı; İtalyanca perpetuino ve Semprevivo, Fransızca immortelle (ölüm-
süz), İngilizce everlasting ve curry plant (sonsuz ve köri bitkisi), İspanyolca siempreviva 
ve Türkçe altınotu, ölmezotu, ölmez çiçek gibi isimleri ile bilinmektedir. Ölmez çiçek 
dünyada bitkisel ilaç, aromaterapi ve kozmetikteki özellikleri nedeniyle geniş çapta kul-
lanım alanına sahiptir.  Antik Romalılar ve Yunanlılar, tanrıların heykellerini, MÖ 7. yüzyıl-
dan beri klasik yazarların bahsettiği bir uygulama olan Helichrysum çiçek başlarının çe-
lenkleriyle süslediler. Diğer taraftan günümüzde halen geleneksel olarak Sardunyanın 
merkezinde kullanılan halk giysilerinin üretiminde H. italicum’un çiçek başları ve dut 
yaprakları ile birlikte ipek böceğine yedirildiğinde ortala çıkan sarı ipekler kullanılmak-
tadır. Theophrastus (MÖ 3. yy)  Historia Plantarum’da yanık ve yaraları tedavi etmek için 
ölmez çiçeklerin balla karıştırılarak uygulamasından bahseder. Dioscorides (MS 1. yy)  
artritik durumlar ve siyatik tedavisinde Helichrysum’dan gelen tıbbi bir şarabın kullanıl-
dığını bildirmiştir. Benzer bilgiler Pliny (MS 1. yy)’nin Naturalis Historia adlı eserinde ve 
Rönesans’ın tıbbi literatüründe de bahsedilmiştir. Diğer taraftan Pliny ölmez çiçeği hoş 
olmayan kokusu nedeniyle giysileri güvelerden koruduğunu ifade etmiştir. İtalyan Rö-
nesans doktoru ve botanikçi Castore Durante (1529-1590) ayrıca karaciğer rahatsızlıkları-
nı tedavi etmek için H. italicum çiçek tablaları ile aşılanmış bir tıbbi şarabın kullanımına 
dikkat çekmiş ve ayrıca nezle için bitkinin kaynatılmasını tavsiye etmiştir. Genel olarak, 
antik yazarlar tarafından belgelenen Helichrysum’un en yaygın tıbbi kullanımları, to-
pikal bir antiseptik, bir sikatrize edici (yani, yara izi oluşturan) bir ajan, eklem sağlığı ve 
karaciğer koruması ve hava yolu enfeksiyonlarının tedavisi içindi. Theophrastus, Helich-
rysum’u muhtemelen ritüel fümigasyonlarda kullanımı nedeniyle zihin değiştiren bir 
bitki olarak sınıflandırmıştır.  Yaklaşık 250 Helichrysum türünün bulunduğu Güney Afri-
ka’da benzer bir kullanım yaygındır ve bazı türler psikotrop ajanlar olarak bilinmektedir. 
Aslında, Afrika’da bir Helichrysum türü, kenevir dışında kannabinoidler içeren tek bitki 
olduğu ve yapılan araştırmalarda kannabigerol’ün (CBG) izole dildiği rapor edilmiştir. 

Tyrrhenian’a göre Helichrysum’un uçucu yağdan farklı hoş ve kalıcı bir kokusu var-
dır ve “ Helichrysum’un kokusu “ dışında başka kokularla tanımlanması oldukça zor ol-
duğunu belirtmiştir. H. italicum hakkında en büyük etnofarmakolojik bilgi, bitkinin kul-
lanımının solunum ve sindirim sorunlarının yönetimi ve topikal yara iyileşmesi için hem 
insan hem de veterinerlik tıbbında iyi belgelendiği kuzey Tiren bölgesinden gelmekte-
dir. Bu nedenle, bitkinin öksürük, bronşit, larenjit ve soluk borusu iltihabı dahil olmak 
üzere enflamatuar ve enfektif hava yolu koşulları için faydalı olduğu düşünülmektedir. 
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Helichrysum italicum ayrıca bitki çaylarında kolagog (yani safra uyarıcısı) ve kolleretik 
ajan olarak kullanılır. 

H. italicum ayrıca mutfak kullanımı da çok yaygındır. Asya’da Vietnam mutfağının 
bir inceliği olan banh khuc’u hazırlamak için kullanılan ölmez çiçek fideleri ve filizleri 
yenilebilir. H. italicum, en pahalı ve en çok aranan Avrupa ballarından biri olan miele di 
spiaggia’nın (deniz kıyısı balı) kaynağıdır. Tiren bölgesinde, ölmez çiçek yaprakları yerel 
yemekleri ve salataları tatlandırmak ve  “köri benzeri” bir tat vermek için kullanılır. Bitki 
aynı zamanda Akdeniz köri (H. italicum, soğan, biberiye, yabani rezene, kekik ve Nepe-
ta) sosunun karışımlarında yer almaktadır. Aynı zamanda alkollü ve alkolsüz içeceklerin 
yapımında da değerlendirilmektedir. 

Farmakolojik olarak; ölmez çiçek uçucu yağının anti-enflamatuar (Sala vd., 2002; 
Appendino vd., 2007); antimikrobiyal (Roussis vd., 1998; Nostro vd., 2001; Angioni vd., 
2003) ve antioksidan (Sala vd., 2002) aktiviteleri olduğu tespit edilmiştir. Geleneksel tıp-
ta anti-enflamatuar, analjezik, hücre yenileyici, ağrı azaltıcı, sakinleştirici ve strese kar-
şı etkili olduğu belirlenmiştir. Son yıllarda hücre yenilenmesinin “yaşlanma karşıtı cilt 
bakımı” ile neredeyse eşanlamlı hale geldiğinden ölmez çiçek uçucu yağı dermatolo-
jik olarak çatlaklara, hemaroide, sivilce izlerine, cerrahi izlere ve yaralara karşı uygulan-
makta ve küçük dilüsyonlarda bile derinlemesine etkili olabilmektedir (Harris ve Harris, 
2002; Haas, 2004; Schnaubelt, 2011). Ölmez çiçek uçucu yağındaki neryl acetate bile-
şenin çok yüksek antiradikal aktiviteye sahip olması ve kollajen I üretimini yaklaşık 6 
kat artırması nedeniyle hücre yenileyici ve dekonjestan (kan toplanmasını giderici) ola-
rak değer taşıdığı rapor edilmiştir (Millou vd., 2010). Cilt hücrelerinin yenilenmesini teş-
vik etme kabiliyeti nedeniyle cilt bakım ürünlerinde kullanılmakta ve “sıvı dikiş” olarak 
isimlendirilmektedir (Price ve Price, 2012). Bunların yanında ölmez çiçek uçucu yağının 
damarlarda kan pıhtısı oluşumunu ve pıhtı birikmesini engellediğine (Marković, 2005; 
Battaglia, 2003; Gattefossé, 1993), öksürük, bronşit ve sinüzit tedavisinde faydalı kılan 
mukolitik, antispazmodik ve balgam söktürücü özellikler taşıdığına (Battaglia, 2003; 
Lawless, 2002; Poštić, 2013) dönük açıklamalar yapılmaktadır. Ayrıca papatya (Chamae-
melum nobile) ve civanperçemi (Achillea millefolium) ile birlikte yüksek ateşi düşürme 
ve iltihabı azaltma özelliklerine sahip olduğu bildirilmektedir (Mojay, 1996). Damıtma 
sırasında yan ürün olarak elde edilen ölmez çiçek suyu (hidrosol)’nun ağrılı menstrüel 
krampları gidermek, karaciğeri toksinlerden arındırmak ve dişeti iltihabını önlemek için 
gargara olarak kullanılabileceği bildirilmektedir (Catty, 2001). H. italicum ekstraktlarının 
bilinen bir toksik ve fototoksik etkisi rapor edilmiştir (Tisserand ve Young, 2014).

Ölmez çiçek uçucu yağı birçok koku notasını bir araya getirdiğinden dolayı parfü-
meride de baharatlı, otsu ve meyvemsi koku vermesinden dolayı tercih edilmektedir. 
Bununla birlikte, bu çeşit notaların, parfümcülerin mevcut bileşimlerinde kullanılması 
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zordur; Immortelle’i Guerlain’den Cuir Beluga veya Lancôme’dan Magie Noire gibi ünlü 
parfüm serilerinde bulabilirsiniz. Diğer taraftan ölmez çiçeğin konkret ve absolütleri de 
parfümlerde kullanılmaktadır. 

6. ÖLMEZ ÇİÇEK TARIMI YAPILAN BÖLGELERİN TOPRAK ÖZEL-
LİKLERİ

Ölmez çiçek tarımı yapılan bölgelerde üretim alanları genellikle marjinal alanlara 
yakın olup, son yıllarda verimli tarım arazilerinde de üretime başlanmıştır. Ölmez çiçek 
tarımı yapılan alanların büyük çoğunluğu su tutmayan yamaç araziler olup, kuru, kal-
kerli ve kireççe zengin topraklardır. Genellikle pH’ları 5-7 arasındadır. Organik madde 
içerikleri 1.5’in altında olup düşük verimli topraklardır. 

7. ÖLMEZ ÇİÇEK TARIMI BÖLGELERİN İKLİM ÖZELLİKLERİ 

Ölmez çiçek bitkisi genel olarak günlük güneşlenme süresi en az 6-8 saat olan sıcak 
ve orta derecede kurak iklime sahip, kışları çok sert geçmeyen ve ilkbahar-yaz başla-
rında ortalama 20-30 °C sıcaklıkların yaygın olduğu Akdeniz iklimine sahip bölgelerde 
ekonomik ve kalitesi yüksek ürün vermektedir. Ancak ölmez çiçek bitkisi daha düşük 
sıcaklık derecelerine de dayanım gösterebilir. Ayrıca nispi nemin fungal hastalıkları ar-
tıracağından dolayı çok yüksek olmadığı bölgelerde yetiştirilmesi gereklidir. Aşırı yaz 
nemli sıcakları ise çiçek verimliliği ve kalitesini olumsuz yönde etkilemektedir.

8. ÖLMEZ ÇİÇEK (Helichrysum italicum) TARIMI
8.1. Ölçek Belirleme

Ölmez çiçek tarımında hasat sonrası elde edilen çiçekler damıtma tesislerinde uçu-
cu yağ ve aromatik su üretiminde değerlendirilmektedir. Ülkemizde ölmez çiçek tarımı 
yapılan üretim alanı miktarı toplam 500 dekarı 3geçmediği için işletme büyüklükleri 
genellikle küçük işletmelerdir. Aile işletmesi şeklindeki bu işletmeler 1-20 da’lık alan-
larda üretim yapmakta ve dikim, bakım ve hasat gibi işlemleri kendisi yapmaktadır. 
Ancak son yıllarda ölmez otu tarımı ülkemizde yaygınlaşmaya başlamakta ve yakın ta-
rihlerde orta ve büyük işletmeleri kurulacağı tahmin edilmektedir. Ölmez çiçek plan-
tasyonunda kekik veya tütün fidesi dikim makinaları kullanıldığı için büyük alanların 
kurulmasında işçilik miktarını azaltmaktadır. Ancak küçük alanlarda dikim işlemi elle 
yapılmaktadır. Ölmez çiçek plantasyonlarında dikim yılı ve sonraki iki yıl içinde yabancı 
ot problemi oluşacağından dolayı sıra araları traktör ile sıra üzerleri ise işçilik ile yapıl-
ması gerekmektedir. Diğer taraftan ülkemizde henüz ölmez çiçek hasadı için makinalı 
tarım yapılmadığından dolayı, çiçeklerin hasadı orakla veya motorlu biçme makineleri 
ile yapılmaktadır. Bazı küçük işletmeler küçük kapasiteli damıtma sistemlerine sahip 
olup, uçucu yağlarını kendileri damıtmaktadır. Ancak arazi büyüklükleri 10-20 da olan 
işletmeler en yakın damıtma tesislerine götürerek çiçeklerini damıttırmaktadır. 
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Ölmez çiçekte üretim alanı büyüdükçe yabancı ot mücadelesinde ve çiçek hasa-
dında çalışacak tarım işçisi sayısı da artmaktadır. Genel itibari ile standart bir perfor-
mansta çalışan bir tarım işçisi üretim sezonu boyunca günlük yaklaşık 0.50-0.75 da ala-
nın yabancı ot temizliğini yapabilmekte veya hasadını gerçekleştirebilmektedir. Ölmez 
çiçekte hasat sezonu yaklaşık 10-15 gün sürdüğü için küçük işletmeler işletme gücü ile 
5-20 da bir alanının yabancı ot mücadelesini veya çiçek hasadını yapabilmektedir. Di-
ğer taraftan üretim alanında her 0.50-0.75 da’lık bir artış için hasat zamanında ilave bir 
tarım işçisi eklenmelidir. 

Ölmez çiçek yağı üretim tesisi kurmayı planlayan bir yatırımcı yaklaşık 2 tonluk bir 
damıtma kazanı ve buhar kazanı sisteminde çiçeklenme sezonu boyunca sadece kendi 
üretim alanındaki çiçekleri değerlendirerek ve günlük beş kez damıtma (her damıt-
mada 500 kg çiçek × 5 = günlük 2.5 ton çiçek (çiçeklenme sezonu 20 gün × 1.25 = 25 
ton çiçek) yaparak çalıştırması düşünülür ise yaklaşık 50-60 da (taze çiçek verimi 1 tona 
göre hesaplanmıştır) bir alanda ölmez çiçek tarımı yapması idealdir. Ekstraksiyon sis-
temi kurmayı planlayan bir yatırımcının, yaklaşık 250 kg çiçek kapasiteli bir ekstraktör 
+ rotary evaporatör + temiz solvent tankı + yağlı solvent tankı + buhar kazanı sistemini 
çiçeklenme sezonu boyunca sadece kendi üretim alanından çiçek sağlayarak günlük 6 
kez çalıştırması düşünülür ise yaklaşık 30-35 da bir alanda ölmez çiçek tarımı yapması 
idealdir. Diğer taraftan kurulan sistemler sadece ölmez çiçek işlenmesine özgü olma-
yıp, kendi üretim alanı dışındaki ölmez çiçeklerinin işlenmesinin yanında, çiçeklenme 
sezonu dışında damıtma kazanları iyice temizlendikten sonra, lavanta kekik, biberiye, 
defne, ardıç gibi o bölgeye has veya başka bölgelerden temin edilen aromatik bitkilerin 
de işlenmesiyle işletmenin karlılığı artırılabilir. 

8.2. Üretim Materyali ve Dikim Metotları

Ölmez çiçek hem generatif, hem de vejetatif olarak üretilebilmektedir. Ancak en 
yaygın üretim yöntemi tohumla fide üretimidir. Ölmez çiçek tohumları herhangi bir 
ön uygulamaya gerek duymadan doğrudan çimlenebilmektedir. Viyolde fide üretimin-
de tohumlar doğrudan fide üretim viyollerine ekilebildiği gibi kasalara ekilerek çim-
lendirilen fidecikler 3-4 yapraklı dönemde viyollere şaşırtılarak fide de üretilebilmekte-
dir. (Şekil 8). Ölmez çiçek yabancı döllendiği için tohumla üretimde tarlada morfolojik 
farklılıklar gözlenebilmektedir. Ancak ekonomik ve hızlı çoğaltım nedeniyle tohumla 
fide üretimi tercih edilmektedir. Diğer taraftan ölmez çiçek bitkilerinin çelikle fide üre-
timinde köklenmeyi ve sağlıklı fide üretimini engelleyecek herhangi bir olumsuzluk 
bulunmamaktadır. Odunsu özellik kazanmış sürgünler (1 yıllık sürgünler) mart ayı veya 
güz aylarında 1.000 ppm indol bütirik asit (IBA) solüsyonunda bir süre bekletildikten 
sonra sera ortamında viyole dikilerek yaklaşık 1 ay sonra çok yüksek oranda köklenme 
yakalanabilir (Şekil 9). Köklenen fideler iklime göre 3. aydan sonra tarla koşullarına şa-
şırtılabilir. Sıcak güz aylarında (ekim-kasım) veya erken ilkbahar aylarında (mart-nisan) 
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tarlaya dikilir. Ölmez çiçek fideleri 50-70 cm sıra arasına ve 30-40 cm sıra üzerine dikip 
yapılmakla birlikte, en uygun üretim 70 × 30 cm ekim normuna dikim yapılmakta ve 1 
da için 4.760 fide gerekmektedir (Toplak-alle, 2001; Bjelić, 2012; Kolak, 2013) (Şekil 10). 

Şekil 8. Ölmez çiçekte tohumla fide üretim aşamaları (Foto: Sabri ERBAŞ)

Şekil 9. Ölmez çiçekte çelikle fide üretim aşamaları (Foto: Sabri ERBAŞ)
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Şekil 10. Ölmez çiçek fidelerinin tesis (üstte) ve 2. yılındaki (altta) görüntüleri (Foto: Sabri 
ERBAŞ)

8.3. Gübreleme

Ölmez otu tarlasından ekonomik olarak 8-10 yıla kadar verim alınabilmektedir. Ge-
nellikle dikimden sonraki ilk yıl çiçek verimi az olurken 2. yıldan sonra kademeli olarak 
ekonomik verim yaşları olan 3-6 yıla kadar artış görülmektedir. Ölmez çiçek bitkisi her 
ne kadar kuraklığa dayanıklı olsa da ilk dikim yılında suya ihtiyaç duyabilir. Bu yıldan 
sonra sulama yapılmasa da çok kurak geçen yıllarda sulama önemli ölçüde verimi ar-
tırır. Ölmez çiçek bitkisi gübrelemeye ihtiyaç duymamakla birlikte yılda 5 kg/da azot 
uygulaması ve 5 kg fosfor uygulaması ile tatminkar bir verim alınabilir  (Stepanović vd., 
2009). Ancak Ölmez çiçekte daha çok organik tarım istenildiği için gübreleme uygulan-
masa bile bitkilerden ekonomik verim alınabilmektedir.

8.4. Yabancı Ot Kontrolü

Ölmez çiçekte ilk dikim yılında genellikle yetiştirme mevsimi boyunca ve özellikle 
ekimin ilk yılında 2-3 kez çapalama yapılır (Stepanović vd., 2009).

8.5. Hastalık ve Zararlılar

Ölmez çiçek yetiştiriciliği de yoğun bir hastalık ve zararlı bulunmamasına karşın, 
son yıllarda üretim alanlarının artışına paralel olarak ölmez çiçek tarlalarında bazı zarar-
lılarında görülmeye başlandığı ve zarar oluşturduğu rapor edilmiştir. Dünyada ölmez 
çiçek üretiminin yoğun yapıldığı ülkelerden olan Bosna Hersek’te yapılan bir araştırma-
da ölmez çiçek tarlalarında görülen ve ekonomik zarar oluşturan tripsler (Frankliniella 
occidentalis Perg.), Afitler (Brachycaudus helichrysi, Macrosiphoniella sp.), yaprak bitleri 
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(Phyllobius argentatus L., Phyllobius oblongus L.), Kelebekler (Vannesa cardui L.), güve-
ler (Acronicta rumicis L., Aristotelia sp.), yaprak sinekleri (Chromatomyia horticola Gour.) 
gibi zararlılar tespit edilmiştir (Ostojic vd., 2018) (Şekil 11-13). Diğer taraftan ölmez çiçek 
plantasyonlarına çekirge, kurtlar, örümcekler ve sineklerde diğer zararlılar olarak görül-
mektedir (Şekil 14) (https://novidan.ba/organic-growing-helichrysum-italicum/). 

Şekil 11. Ölmez çiçek bitkilerinde Vannesa 
cardui zararlısının bitkiye verdiği hasar 
(Foto: Ivan Ostojić)

Şekil 12. Ölmez çiçek bitkilerinde gümüşi 
yeşil bitin (Phyllobius argentatus)
zararlısının bitkiye verdiği hasar (Foto: 
Mladen ZOVKO)

Şekil 13. Ölmez çiçek bitkilerinde Macrosiphoniella cinsinden yaprak bitlerinin bitkiye 
verdiği hasar (Foto: Mladen ZOVKO)
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Şekil 14. Ölmez çiçek tarlalarında görülen diğer zararlılar



15

Ölmez Çiçek (Helichrysum italicum) Tarımı ve Endüstrisi

Fizibilite Raporu

Şekil 14. Ölmez çiçek tarlalarında görülen diğer zararlılar

8.6. Hasat Zamanı ve Tarımına Etki Eden Faktörler

Ölmez çiçek dikiminden sonraki ikinci yılda bitki başına yaklaşık 200 gram/bitki ve-
rim elde edilebilir. Üçüncü yılda verim yaklaşık 300 gram/bitki, tam verim çağına ulaş-
tığı 4-8. yıllarda verim 400-500 gram/bitki’dir. Ondan sonraki son 2 yılda verim daha 
düşüktür ve 200-300 gram/bitki arasında değişmektedir (Džubur, 2017). Ölmez çiçek, 
ilk yaprakların üzerindeki çiçek salkımları yaprakların hemen üzerinden kesilerek ha-
sat edilir. Daha yukarıdan biçimlerde bitki üzerinde kalan çiçek saplarının bulunduğu 
dallar hızla odunlaşarak bitkinin yaşlanmasını hızlandırır. Daha büyük alanlarda, özel 
veya uyarlanmış hasat makineleri ile hasat yapılırken, daha küçük alanlarda elle hasat 
yapılmaktadır. Uçucu yağ üretimi için ölmez otu hasadı çiçeklenme zamanında, çiçek 
salkımlarının %50’si açıkken gerçekleşir. Çiçeklerdeki uçucu yağ konsantrasyonunun en 
yüksek olduğu sabahın erken saatlerinde hasat edilir. Hasat edilen çiçekler buharla da-
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mıtılır ve toplandıktan sonra uçucu yağ oranı hızla düştüğü için 24 saat içinde damıtıl-
ması gerekmektedir. Çiçekler çok az uçucu yağ (%0.12-0.35) içerdiği için yaklaşık 0.7-1.0 
ton çiçekten bir kilogram uçucu yağ üretilir. Bir dekar ölmez çiçek tarlasından 700-800 
kg taze çiçek alınmakta olup, üretim koşullarına bağlı olarak uçucu yağ verimi 0.8-1.2 kg/
da arasında değişmektedir (Houdret, 2002; Gulin, 2014; Pohadda vd., 2015) (Şekil 15-18).

Şekil 15. Bosna Hersek’te ölmez çiçek plantasyonları (Foto: Peter KARACIC)

Şekil 16. Hasat zamanına ulaşan ölmez 
çiçek plantasyonları (Foto: Peter KARACIC)

Şekil 17. Ölmez çiçek bitkilerinin elle 
hasadının yapılması (Foto: Sabri ERBAŞ)
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Şekil 18. Ölmez çiçek bitkilerinin hasadı ve nakliyesi 
(https://eko-aromatik.com/immortelle/)
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9. YATIRIMIN KATKILARI
9.1. İstihdam ve Pazar payı

Ülkemizde ölmez çiçek üretimi ile ilgili henüz bir resmi kayıt bulunmamakta olup, 
tahmini üretim alanı 500 da’a yakın olduğu bilinmektedir. Üretim alanları bakımından 
İzmir, Çanakkale, Isparta, Kütahya, Afyonkarahisar gibi illerde küçük ölçekli alanlarda 
tarımı yapılmaktadır. Üretilen bitkiler taze olarak damıtma yapılmakta ve sonucunda 
uçucu yağ ve aromatik su elde edilmektedir. Ancak üretimi yapılan uçucu yağlar ve 
aromatik sular halen iç pazarda değerlendirilmekte olup, birim uçucu yağ fiyatı 1.900 $ 
civarındadır. 

Ölmez çiçek üretimi yapılan yerlerde bölgedeki üretim desenine henüz yeni girdiği 
için bölgeye canlılık sağlamış ve kısmen de olsa bölgedeki tarım işçiliğine hareketli-
lik kazandırmıştır. Diğer taraftan ölmez çiçek fidesi üretimi ve fide dikim makineleri 
ve yeni damıtma tesislerinin kurulması gibi yeni iş sahalarının açılması noktasında is-
tihdam yaratabilmektedir.  İlerleyen süreçlerde ölmez çiçek üretim alanlarının artması 
düşünülürse üretimin her aşamasında istihdam yaratabilecek bir ürün haline geleceği 
düşünülmektedir. Bu aşamaya gelindiğinde 0.50-0.75 da başına bir kişi 2 veya 3 hasat 
sezonunda istihdam yaratılabilecektir. Ayrıca üretim yapılan bölgelerde ölmez çiçek 
tarımı ve uçucu yağ sektörünün gelişmesi ile birlikte birçok yan sektörün de (nakliye, 
ambalaj, ilaç, gübre, depolama, kozmetik) gelişmesini beraberinde getirecektir. Tarım 
ve fabrikasyon ile ilgili TKDK, KOSGEP gibi kurumlardan proje desteği alınabilecektir. 
Sektörün ilerlemesi ile kırsalda kadın ve genç nüfus için yeni bir kazanç kapısı haline ge-
lebilir veya dezavantajlı grupların topluma kazandırılması için zemin oluşturulabilecek 
ve bölge ekonomisine katma değer sağlanabilecektir.

10. İŞLETME ve PAZARLAMA MODELİ

Ölmez çiçek tarımı yapan her bölgede işletmeler küçük işletme şeklindedir. Aile 
işletmeleri (ortalama 4-5 kişi) olarak geçen küçük işletmeler genellikle küçük alanlar-
da (1-20 da) üretim yapmakta ve arazinin bakım ve hasadını kendisi yapmaktadır. Bu 
işletmeler son yıllarda devlet destekleri ile küçük ve orta ölçekli olarak damıtma tesisi 
kurabilmekte ve kendi ürününü işleyebildiği gibi ilerleyen süreçlerde bulunduğu böl-
gede sözleşmeli üretim ile üretim alanlarını genişletip ürün artışı sağlayarak Pazar payı 
arttırılabilir. Ölmez çiçek tarımında ve endüstrisinden elde edilen ürünler (uçucu yağ ve 
aromatik su) halen yurt içi pazarda kozmetik ve parfümeri, sağlık ve aromaterapi gibi 
sektörlerde alıcı bulabilmektedir. Ancak yurt dışı pazarına hitap edecek ürün miktarı ve 
kalitesine ulaşıldığında pazar değeri ve kullanım sahası daha da genişleyecektir. 
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11. FİNANSAL ANALİZ
11.1. Ölmez çiçek tarımının 10 yıllık fizibilitesi 

Ölmez çiçek tarımında (50 da) gelir ve giderleri ile yatırımın geri dönüş süresi Çizel-
ge 2’de verilmiştir. Hazırlanan fizibilitede tarla kirası ve traktör maliyeti hariç tutulmuş, 
traktörün yakıt maliyetine göre belirlenmiştir. Üretim alanında öncelikle toprak analizi 
yaptırılarak besin içeriği tespit edilir ve sonrasında gübreleme programı hazırlanır. An-
cak organik üretim yapılacak ise gübreleme yapılmaz. Küçük alanlarda dikim elle yapı-
lırken, büyük üretim alanlarında dikim makineli olarak yapılır. Fide birim fiyatı 2021 yılı 
itibariyle 1.00 TL olarak tespit edilmiştir. İlk tesis yılında 50 da için 238.000 TL fide maliye-
ti ile birlikte, toprak analizi, arazi hazırlığı,  yabancı ot mücadelesi, hasat ve harman dâhil 
olmak üzere toplam 254.300 TL işletme gideri hesaplanmıştır. İlk yıl ürün alınmazken, 
2. yıl birim alandan 350 kg/da ürün hasat edilirken, 3. yıl 550 kg/da, 4. yıl 750 kg/da, 4-7 
yıl 1.000 kg/da, 8. yıl 900 kg/da, 9. ve 10. Yıl ortalama 725 kg/da ürün hasat edilmektedir. 
2021 yılı itibariyle ortalama taze çiçek fiyatı 3,5 TL/kg olarak tahminlenmiştir. Toplam 
üretim yılları (10 yıllık) boyunca toplam 457.932 TL işletme gideri hesaplanırken, toplam 
2.507.950 TL karşılığında işletme geliri elde edilmiştir. Kümülatif net bugünkü değer 
analizine göre toplam net kazanç miktarı 1.037.043 TL olup, işletme başlangıç giderinin 
geri dönüş süresi 4.2 yıl olarak belirlenmiştir (Çizelge 2). 



20

Ölmez Çiçek (Helichrysum italicum) Tarımı ve Endüstrisi

Fizibilite Raporu

GİDERLER                           AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl 6. yıl 7. yıl 8. yıl 9. yıl 10. yıl

Analiz                                   Toprak analizi 300 345 397 456 525 603 694 798 918 1.055

Arazi hazırlığı, 2 adet dikim makinası ile fidelerin dikimi + 
günlük 8 işçi (5 gün)

10.000  

Ölmez çiçek fidesi: Ölmez çiçek fidesi 0.7 m sıra arası 0.3 
m sıra üzerine dikim yapılır, Bir dekara için 4.760 dikilir (50 
da için 238.000 fide) ve 2021 yılı için fide fiyatı ortalama 1.0 
TL’dir.

238.000  

Yabancı ot mücadelesi: Dikim sezonda 2 kez sıra üzeri ça-
palanır (toplam 50 yevmiye)

6.000 6.900 7.935 9.125 10.494 12.068 13.878 15.960 18.354 21.107

 Birim işçi ücreti (TL/kişi) 120 138 159 183 210 241 278 319 367 422

Hasat: İlk yıl hasat yapılmaz, 2 yıldan itibaren hasat yapılır 
yıllara göre kademeli işçi sayısı 4 yıl kadar artar. 2. yıl 5 işçi, 
3 ve 4. yıl 10 işçi, 5. yıldan sonra 15 işçi

690 1.587 1.825 3.148 3.620 4.164 4.788 5.506 6.332

Bitkilerin nakliyesi           İşçilik + Nakliye 3.000 3.450 3.968 4.563 5.247 6.034 6.939 7.980 9.177

YILLIK TOPLAM GİDER 254.300 10.935 13.369 15.374 18.730 21.539 24.770 28.485 32.758 37.672

GELİRLER                           AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl 6. yıl 7. yıl 8. yıl 9. yıl 10. yıl

Taze çiçek verimi (kg/da) 350 550 750 1.000 1.000 1.000 900 750 700

Toplam taze çiçek miktarı (kg) 17.500 27.500 37.500 50.000 50.000 50.000 45.000 37.500 35.000

Taze çiçek fiyatı                2021 fiyatı 3,5 TL/kg olarak tahmin-
lenmiştir.

3,5 4,0 4,6 5,3 6,1 7,0 8,1 9,3 10,7 12,3

Çiçek geliri 70.438 127.291 199.615 306.076 351.988 404.786 418.953 401.497 430.940

BRÜT KAR 59.503 113.922 184.241 287.347 330.448 380.016 390.468 368.739 393.268

Yıllık Net kazanç 48.568 100.553 168.867 268.617 308.909 355.246 361.982 335.980 355.596

Net bugünkü Değer 42.233 76.033 111.033 153.583 153.583 153.583 136.083 109.833 101.083

KÜMÜLATİF NET BUGÜNKÜ DEĞER 42.233 118.265 229.298 382.880 536.463 690.046 826.128 935.961 1.037.043

Geri Dönüş Süresi (YIL): Yatırımın geri ödeme süresi hesaplanırken yatırımdan elde edilen yıllık net nakit akışları kümülatif olarak toplanır. Net 
nakit akışlarının bugünkü değerinin kümülatif toplamının ilk yatırım tutarına eşit olduğu yıl, yatırımın geri ödeme süresidir. Burada 254.300 TL 
yatırım tutarının geri dönüşü kümülatif NBD satırından göründüğü gibi 4. yıl ile 5. yıl arasındadır; 4+ ((254.300-229.298)/153.583)=4.2 yıl

4.2

Çizelge 2. Ölmez çiçek tarımının 10 yıllık fizibilitesi
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12. ÖLMEZ ÇİÇEK ENDÜSTRİSİ VE FİZİBİLİTESİ
12.1. Ölmez Çiçek Damıtma ve Ekstraksiyon Yöntemleri

Aromatik bitkilerde uçucu yağları bitki yüzeyindeki salgı tüylerinde olan bitkilerden 
uçucu yağ üretmede kullanılan en yaygın kullanılan yöntem direk buhar damıtma yön-
temidir. Damıtmada genellikle krom-nikel çelik kazanlar kullanılmaktadır. Şekilleri de-
ğişmekle birlikte endüstriyel tipte yapılan kazanların gövdesi 2.5 mm kalınlığında AISI 
304 kaliteli paslanmaz çelik ve bombeli şekillidir. Çalışma sistemi direk buhar kollektör 
sistemlidir. Yağlı su soğutma sistemi plakalı esanjör buharı suya dönüştürme kapasite-
lidir. Florentin kabı gövdeden 2 parçaya ayrılabilen contalı cıvatalıdır. Buhar kazanı tam 
silindirik olup sıvı ve katı yakıtla çalışabilmektedir. Buhar kazanı, manometre, su tağdiye 
cihazı, su seviye göstergesi, prostatlı kazan armatürlerine sahip, otomatik su yumuşat-
ma sistemi, su kondens tankı, besi pompası, duman ve baca kanalı kazan kontrol pa-
nosu olan sistemdir. Bu damıtma sisteminde çiçek kazanı içine su koyulmayıp, buhar 
kazanında üretilen buhar yüksek basınçla (6 bar) kazanın alt kısmında yer alan delikli 
serpantin borularından yukarıya doğru püskürtülerek çiçek içerisinden geçirilmesi sağ-
lanır. 2 ton hacimli çiçek kazanı içerisine 500 kg taze saplı ölmez çiçek çiçeği konulabilir. 
Böylece sıcak kuru buhar çiçek yüzeyindeki salgı tüylerini patlatarak beraberinde uçu-
cu yağları da alarak kondensere doğru sürükler. Kondensere ulaşan su buharı ve uçucu 
yağ yoğunlaşarak florentin kabında birikir. Florentin kabında uçucu yağ üstte toplanır, 
altta kalan su ise hidrosolüdür (Şekil 19-23). Yaklaşık 2 saat süren distilasyon sununda 
yaklaşık 1 ton taze çiçekten 1 kg uçucu yağ elde edilir. 

Şekil 19. Uçucu yağ üretiminde kullanılan distilasyon kazanları (solda) ve Buhar kazanları 
(sağda) (Foto: Serkan DÜNDER)
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Şekil 20. Uçucu yağ üretiminde kullanılan 
alttan yakmalı distilasyon kazanları (Foto: 
Serkan DÜNDER)

Şekil 21. Damıtma kazanının iç ve kapak 
görüntüsü (Foto: Serkan DÜNDER)

Şekil 22. Uçucu yağlar ve su buharının 
yoğunlaştığı ünite ve uçucu yağ ve 
aromatik suların toplandığı florentin kabı 
(Foto: Serkan DÜNDER)

Şekil 23. Florentin kabı (Foto: Serkan 
DÜNDER)
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12.2. Ölmez Çiçek Damıtma ve Ekstraksiyon Ürünleri

Ölmez çiçek yağı: Helichrysum türle-
rinde yüksek derecede polimorfizm olduğu 
bildirilmektedir (Peyron ve Roubaud, 1971). 
Genel olarak ölmez çiçek uçucu yağında 
temel bileşenler neryl acetate (1), γ-curcu-
mene (2), (+) – limonene, neryl propionate, 
α-pinene (3), ar-curcumene, italidione I (4), 
nerol, italicene, linalool, italidione II (5), eu-
desm-5-en-11-ol, italidione II isomer, 4,6-di-
methyloctan-3,5-dione (italidione III), 4-met-
hylhexan-3-one, isoitalicene ve 1,8-cineole 
olarak rapor edilmektedir (Tisserand ve Young, 2014). Ancak Helichrysum italicum’un 
alt türlerinde uçucu yağ bileşenleri değişiklik göstermektedir. 

Helichrysum italicum uçucu yağı: α-Pinene %21.7, γ-Curcumene %10.4, Neryl ace-
tate %6.1, β-Selinene %6.0, Italidione I %5.1, β-Caryophyllene %5.0, ar-Curcumene %4.0, 
Italicene %4.0, α-Selinene %3.6, Caryophyllene oxide %2.6, (+)-Limonene %2.4, Seli-
na-4,11-diene %2.0, Italidione III %2.0, α-Copaene %1.6, Isoitalicene %1.5, (Z)-a-Bergamo-
tene %1.3, (E)-α-Bergamotene %1.2 (Tisserand ve Young, 2014). 

Helichrysum italicum subsp. italicum uçucu yağı: Neryl acetate %34.5-39.9, 
γ-Curcumene %5.1–12.9, (+)-Limonene %5.1–7.3, Neryl propionate %4.8–6.7, ar-Curcume-
ne %2.3–4.6, Italidione I %3.5–4.5, Nerol %2.6–3.4, Italicene %2.4–3.4, a-Pinene %1.5–2.9, 
Linalool %1.5–2.8, Italidione II %0.6–2.6, Eudesm-5-en-11-ol %0–2.3, Italidione II isomer 
%0.6–2.0, 4,6-Dimethyloctan-3,5-dione %1.0–1.3, 4-Methylhexan-3-one %0–1.1, Isoitalice-
ne %0.7–1.0, 1,8-Cineole %0–1.0 (Tisserand ve Young, 2014).

Helichrysum italicum subsp. microphyllum uçucu yağı: Neryl acetate %38.6, Li-
nalool %17.3, Nerol %14.6, (+)-Limonene %10.7, Neryl propionate %1.8, δ-Cadinene %1.1, Ita-
licene %1 (Tisserand ve Young, 2014).

Ölmez çiçek hidrosolü: Damıtma sonrasında elde edilen ölmez çiçek uçucu yağı-
nın altında kalan aromatik su ölmez çiçek hidrosolü olarak adlandırılır. Tadı çok acıdır 
ve sabunlu gibi bir his verir. Ölmez çiçek hidrosolü %5-18 oranında β-fenchyl alcohol, 
%4.5-23.5 oranında nerol, %10-13 oranında neryl acetate, %0-13 oranında ar-curcumene, 
%0-8 oranında ß-Selinene, %1-6 oranında α-Selinene ve %10-20 oranında ß-Himachale-
ne ihtiva ettiği bilinmektedir. 

Ölmez çiçek absolütü: Yeşilimsi kahverengi ve koyu amber görünümünde, oda 
sıcaklığında yarı sıvı haldedir. Aroması çok tatlı, otsu, saman benzeri ve bal aroması gibi, 
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tütün ve misk benzeri alt tonludur. Parfümeride meyveli, baharatlı, sıcak bir alt nota 
sağlamak için eklenir. 

12.3. Ölmez Çiçek yağı, aromatik suyu ve absolüt standartları

Dünyada ve ülkemizde ölmez çiçek uçucu yağı, hidrosolü ve absolütü ile ilgili he-
nüz bir standardizasyon bulunmamaktadır. Ancak damıtma ve ekstraksiyon ürünlerini 
kullanan parfüm ve kozmetik firmaları bitkinin üretildiği lokasyon ve türüne göre iste-
dikleri kalitede (Bkz. 12.2 Ölmez çiçek Damıtma ve Ekstraksiyon Ürünleri) ürünü tercih 
ederek formülasyonlarına katmaktadırlar

13. DAMITMA SİSTEMLERİNİN FİZİBİLİTESİ

Ölmez çiçek uçucu yağı damıtma prosesine ilişkin fizibilite hesaplamaları Çizelge 
3’te sunulmuştur. Ölmez çiçek çiçeklerinden uçucu yağlar buhar damıtma tekniği ile 
elde edilmektedir. Damıtmada buhar kazanı ve çiçek kazanı hacmi değişiklik göstere-
bilmektedir. Buhar kazanı hacmi ile çiçek kazanı hacmi ve sayısı arttıkça yatırım maliye-
ti de artmaktadır. Örneğin 20 m2 hacme sahip bir buhar kazanı 2 ton hacimli bir çiçek 
kazanına istenilen basınçta buhar üretebilirken, ilave 2 tonluk çiçek kazanı eklendiğinde 
ideal basınç sağlanamamakta ve damıtma verimi azalabilmektedir. Önerilen fizibilite 
de 30 m2 buhar kazanı ve 1 adet 2 tonluk çiçek kazanına göre hazırlanmıştır. Bu hacim-
deki buhar kazanı 3 adet 2 tonluk kazana buhar verebilecek güçte olduğu için ilave çelik 
kazan eklenmek istenildiğinde distilasyon sistemine kazan maliyeti olarak 105.000 TL 
daha bütçe gerekmektedir. İki tonluk kazan yaklaşık 500 kg taze çiçek alabilmektedir. 
Yaklaşık 20 günlük hasat sezonunda günde sadece 5 defa çiçek kaynatılması düşünül-
düğünde yaklaşık 50 ton çiçek temin edilmesi gereklidir. Güncel fiyatlara göre 50 ton 
ölmez çiçek taze çiçeğinin maliyet 175.000 TL’dir. Eğer işletme bu miktardaki taze çiçeği 
kendi üretim alanlarından temin edebilirse tarımsal üretim fizibilitesinde de (Çizelge 2) 
belirtildiği gibi çiçek maliyeti önemli oranda azalacaktır. Damıtma sistemlerinde buhar 
kazanından sıcak buhar üretiminde enerji kaynağı olarak kullanılabilecek en ekonomik 
yakıt katı yakıttır. Katı yakıt kullanılması durumunda saatte yaklaşık 7.500 kkal enerjiye 
ihtiyaç duyulmakta ve damıtma kazanlarının günlük damıtma süresi (10 saat) boyunca 
500 kg kömür kullanılmaktadır. Damıtma sonrasında çıkan posaların kurutularak bu-
har kazanında yakılması enerji maliyetini azaltıcı olacaktır. 

Damıtma sezonu boyunca 2 işçi çiçeklerin teslim alınması, kazanlara doldurulması 
ve boşaltılması gibi işlerin takibi için yeterlidir. Elde edilen uçucu yağının ambalaj gider-
leri, pazarlama giderleri için de her yıl bütçe ayrılması gereklidir. Sezon boyunca yaklaşık 
50 ton taze çiçekten 50 kg uçucu yağı elde edilebilmektedir. İşletme kuruluş maliyetleri 
(bina, yer kirası vs) bölgelere göre değişiklik göstereceğinden fizibilite hesaplamasına 
dâhil edilmemiştir. Diğer taraftan ürünlerin tamamı yurt içi pazarda değerlendirileceği 
varsayılmış ve gider kalemine % 18 KDV eklenmiştir. Yurt dışı pazara gönderilecek ürün-
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lerde KDV ödenmemektedir. Bu durumda fizibilite hesaplamasına göre elde edilen 
ürünlerin o yıl içerisinde pazarlandığı varsayılırsa damıtma sisteminin geri dönüş süresi 
5.2 yıl olarak hesaplanmıştır.

GİDERLER AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl

Distilasyon 
sistemi

Buhar kazanı (30 m2), 500 kg taze 
çiçek (2 ton) hacimli çelik kazan 

320.000  

Taze çiçek 
miktarı

1 sezon boyunca (20 gün) damıtı-
lacak yaprak miktarı (ton)

50 50 50 50 50

Taze çiçek 
fiyatı

Ölmez çiçek için alınan hasat yı-
lındaki birim ölmez çiçek fiyatıdır 
(2021 yılı için fiyat 3,5 TL/kg’dır).

3,50 4,0 4,6 5,3 6,1

Ürün maliyeti Sezonda ödenen toplam fiyattır. 175.000 201.250 231.438 266.153 306.076

Bakır kazan 
sistemi enerji 
maliyeti

20 gün boyunca günde ortalama 
5 defa çalışacak (günlük toplam 
500 kg 7.500 kkal enerji değerine 
sahip kömür kullanılacak, 2021 
fiyatı 4.000 TL/ton)

40.000 46.000 52.900 60.835 69.960

İşçilik 1 sezonda kazanlarda çalışacak 
işçilik gideridir (2 işçi-günlük 600 
TL)

12.000 13.800 15.870 18.251 20.988

Ambalaj gi-
derleri

Üretilen ürünlerin ambalaj mali-
yeti

10.000 11.500 13.225 15.209 17.490

Pazarlama giderleri (Nakliye) 10.000 11.500 13.225 15.209 17.490

YILLIK TOPLAM GİDER 567.000 284.050 326.658 375.656 432.005

 

GELİRLER AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl

Uçucu yağ 
miktarı

1 sezonda üretilecek yağ miktarı 
(kg-1 ton çiçekten 1 kg yağ üreti-
lecektir)

50 50 50 50 50

Uçucu yağ 
fiyatı 

Ölmez çiçek yağı fiyatı 2021 yılı 
için 18.000 TL (1.400-1600 €)’dir.

18.000 20.700 23.805 27.376 31.482

Toplam satış bedeli 900.000 1.035.000 1.190.250 1.368.788 1.574.106

BRÜT KAR 162.000 186.300 214.245 246.382 283.339

 Vergi: Ölmez çiçek yağı iç ve dış piyasaya verildiği 
için, yurt dışı pazarda KDV muafiyeti bulunmakta, 
yurt içi pazarda ise %18 KDV alınmaktadır. Şuan ki 
ürünün pazarlaması yurt içi olarak hesaplanmıştır. 

29.160 33.534 38.564 44.349 51.001

Toplam Yıllık Gelir (KDV DAHİL) 132.840 152.766 175.681 202.033 232.338

Net Bugünkü Değer Analizi 115.513 132.840 132.840 132.840 132.840

KÜMÜLATİF NET BUGÜNKÜ DEĞER 132.840 265.680 398.520 531.360

Geri Dönüş Süresi (YIL): Yatırımın geri ödeme süresi hesaplanırken yatırımdan elde edilen 
yıllık net nakit akışları kümülatif olarak toplanır. Net nakit akışlarının bugünkü değerinin kü-
mülatif toplamının ilk yatırım tutarına eşit olduğu yıl, yatırımın geri ödeme süresidir. Burada 
567.000 TL yatırım tutarının geri dönüşü kümülatif NBD satırından göründüğü gibi 5. yıldan 
sonradır. 

5.2

Çizelge 3. Ölmez çiçek yağı üretim fizibilitesi
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14. EKSTRAKSİYON SİSTEMLERİNİN FİZİBİLİTESİ

Ölmez çiçek absolütünün ekstraksiyon prosesine ilişkin fizibilite Çizelge 4’te sunul-
muştur. Çiçeklerde n-hekzan ekstraksiyonu ile konkret, konkrettende etil alkol ekstrak-
siyonu ile absolüt elde edilir. Elde edilen absolüt yarı katı halde ve koyu yeşil-kahverengi 
bir görüntüye sahiptir. Ölmez çiçekte konkret ve absolüt üretim sistemleri distilasyon 
sistemine göre maliyetli olup, genellikle yağ gülü çiçeklerinden konkret ve absolüt eks-
traksiyon sistemlerinin kurulu olduğu işletmelerde sistemler tamamen temizlendik-
ten sonra işlenebilir. Ülkemizde ölmez çiçek konkret ve absolütü henüz üretilmeme-
sine rağmen, dünyada önemli bir pazara sahiptir. Çiçeklerden konkretin elde edildiği 
sistemde buhar kazanı (30 m2), ekstraktör, yağlı solvent tankı, temiz solvent tankı ve 
evaporatörler yer almaktadır. Bu sistem için işletme kapasitesi artırılması istenildiğinde 
sadece ilave ekstraktör eklenmesi yeterlidir. Ancak ekstraktör sayısı daha da fazla artı-
rılmak istenirse buhar kazanı, yağlı solvent ve temiz solvent kazanlarının kapasitesinin 
arttırılması gereklidir. Absolüt ekstraksiyon sisteminin kurulması için 1 adet ekstraktör, 
yağlı solvent tankı, temiz solvent tankı ve evaporatörlere ihtiyaç duyulmaktadır. Konkret 
ekstraksiyonunda yaklaşık 5 ton n-hekzan ve absolüt ekstraksiyonunda yaklaşık 1.25 ton 
etil alkol kullanılmaktadır. n-Hekzan ve alkolün sistemden kaybı gibi olası bir durumda 
alkol ihtiyacının oluşmaması için yaklaşık 5’er ton solventin yedekte tutulması gerek-
mektedir. 

Günlük olarak 5 defa konkret sisteminin çalışması ve toplamda 50 ton ölmez çiçek 
işlemesi durumunda konkret üretimi 10 gün sürecektir. Ekstraksiyon sisteminde ısı kay-
nağı olarak katı yakıtlı buhar kazanı kullanılması durumunda saatte yaklaşık 7.500 kkal 
enerjiye ihtiyaç duyulmakta ekstraksiyon süresi (6 saat) boyunca 500 kg kömür kullanıl-
maktadır. 50 ton taze ölmez çiçeğin n-hekzan ekstraksiyonundan 330 kg konkret (150 
kg çiçekten 1 kg konkret) elde edilmekte ve bu konkretten de etil alkol ekstraksiyonu 
ile 132 kg (%60 randıman) absolüt elde edilmektedir. Ölmez çiçek absolütünün güncel 
fiyatı (2021) 1.000 € olarak dünya pazarında alıcı bulabilmektedir. Diğer taraftan konk-
retten absolüt elde edilmesinde 668 kg wax elde edilmektedir. Wax tahmini güncel 
fiyatı 5 € olarak belirlenmiştir.

Ölmez çiçek absolütü doğrudan parfümeri de kullanımı olduğu için elde edilen 
ekstraksiyon ürünleri doğrudan dış pazarda alıcı bulabilmektedir. Ancak dünya piya-
sasında ölmez çiçek absolütünün talebinin net olarak bilinmemesinden dolayı tesisi 
kurulumunda hedef pazarın iyi analiz edilmesi gereklidir. Aksi takdirde zarara yol açabi-
lecek sonuçlar doğurabilir. Çizelge 4’teki fizibilitelere işletme kuruluş maliyetleri (bina, 
yer kirası vs) bu hesaplamaya dâhil edilmemiştir. Bu durumda fizibilite hesaplamasına 
göre elde edilen absolütün o yıl içerisinde pazarlanması halinde ekstraksiyon sistemi-
nin geri dönüş süresi 2.7 yıl olarak hesaplanmıştır.
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GİDERLER AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl

Konkret ekstraksiyon 
sistemi

1 adet Buhar kazanı (30 m2), 2 adet Ekstraktör, yağlı sol-
vent tankı, temiz solvent tankı ve evaporatörler (500 kg 
kapasiteli)

1.768.000  

Absolüt ekstraksiyon 
sistemi

1 adet Ekstraktör, yağlı solvent tankı, temiz solvent tankı ve 
evaporatörler

962.000  

Çiçek miktarı 50 ton 50 50 50 50 50

Birim fiyatı Hasat yılındaki birim çiçek yaprak fiyatıdır. 3,5 4,0 4,5 5,2 5,5

Toplam çiçek mali-
yeti

Çiçeğe ödenen toplam fiyattır
175.000 201.250 225.000 258.750 275.000

Konkret ekstraksiyon 
sistemi enerji mali-
yeti

Günde ortalama 5 defa çalışacak (toplam 500 kg 7.500 
kkal enerji değerine sahip kömür kullanılacak, 2021 fiyatı 
4.000 TL/ton)

80.000 92.000 105.800 121.670 139.921

Konkret solvent ma-
liyeti

Sezonda kullanılacak olan n-hekzan maliyetidir (sezonda 
5 ton n-hekzan kullanılır ve güncel fiyatı 8 TL’dir)

40.000 4.000 4.400 4.840 5.324

Absolüt solvent ma-
liyeti

Sezonda kullanılacak olan etil alkol maliyetidir (sezonda 5 
ton etil kullanılır ve güncel fiyatı 12 TL’dir)

60.000 8.000 8.800 9.680 10.648

İşçilik 1 sezonda ekstraktörlerde çalışacak işçilik gideridir (2 iş-
çi-günlük 600 TL)

24.000 27.600 31.740 36.501 41.976

Bakım onarım gider-
leri

Yıllık kazanların bakımı ve onarımları
30.000 34.500 39.675 45.626 52.470

Ambalaj giderleri Üretilen ürünlerin ambalaj maliyeti 20.000 23.000 26.450 30.418 34.980

Pazarlama giderleri Nakliye 20.000 23.000 26.450 30.418 34.980

Atıkların uzaklaştırıl-
ması 

Ekstraksiyon sonrasında atıkların uzaklaştırılması (sezon-
da 50 ton atık çıkacaktır)

15.000 17.250 19.838 22.813 26.235

YILLIK TOPLAM GİDER 3.194.000 430.600 488.153 560.715 621.534

Çizelge 4. Ölmez çiçek absolütü üretim fizibilitesi
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Çizelge 4’ün devamı

GELİRLER AÇIKLAMA 1. yıl 2. yıl 3. yıl 4. yıl 5. yıl

Konkret miktarı İşlenen üründen çıkan konkret miktarı (150 kg çiçekten 1 
kg konkret üretilecektir)

330 330 330 330 330

Absolüt miktarı 1 ton konkretten elde edilecek absolüt miktarı (kg) (%60 
randıman)

198 198 198 198 198

Vax miktarı Vax miktarı (1 kg konkretten 300 g vax üretilecektir) 132 132 132 132 132

Absolüt fiyatı Absolüt fiyatı euro üzerinden ihraç edildiği için euro kuru 
(1 €=12 TL) sabit tutularak %10 artış üzerinden satışı yapıla-
cağı öngörülmüştür (1 kg absolüt fiyatı 1000 €)

2.376.000 2.613.600 2.874.960 3.162.456 3.478.702

Vax fiyatı Vax fiyatı euro üzerinden ihraç edildiği için euro kuru (1 
€=12 TL) sabit tutularak %10 artış üzerinden satışı yapılaca-
ğı öngörülmüştür (1 kg vax fiyatı 5 €)

7.920 8.712 9.583 10.542 11.596

BRÜT KAR -810.080 2.191.712 2.396.391 2.612.282 2.868.763

 Vergi Biberiye absolütü dış piyasaya ihraç edildiği için KDV mu-
afiyeti vardır

 

Toplam Yıllık Gelir (KDV DÂHİL) -810.080 2.191.712 2.396.391 2.612.282 2.868.763

Net Bugünkü Değer Analizi 1.905.837 1.812.016 1.717.618 1.640.225

KÜMÜLATİF NET BUGÜNKÜ DEĞER 1.905.837 3.717.852 5.435.470 7.075.695

Geri Dönüş Süresi (YIL): Yatırımın geri ödeme süresi hesaplanırken yatırımdan elde edilen yıllık net nakit akışları kümülatif olarak 
toplanır. Net nakit akışlarının bugünkü değerinin kümülatif toplamının ilk yatırım tutarına eşit olduğu yıl, yatırımın geri ödeme 
süresidir. Burada 3.194.000 TL yatırım tutarının geri dönüşü kümülatif NBD satırından göründüğü gibi 2. yıldan sonradır. 

2.7
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15. HEDEF PAZARLAR

Ölmez çiçek özleri, doğal bir antibiyotik, antifungal ve antimikrobiyal olarak işlev 
gördüğü için birçok umut verici farmakolojik aktiviteye sahip tıbbi bir bitki olarak kabul 
edilir. Kişisel bakım, kozmetik, gıda ve ilaç sektöründe yaygın olarak kullanılmaktadır. 
Bununla birlikte, uçucu yağında bulunan ketonlar cildin hızlı yenilenmesine yardımcı 
olur. Bununla birlikte, antikoagülan, antialerjik, antiflojistik, antimikrobiyal, antispazmo-
dik, antihematoma ve daha fazlası gibi özelliklerinden dolayı çeşitli sağlık sektöründe 
kullanım alanı geniştir. Bu nedenle 2016 yılından bu yana sağlık hizmetleri sektöründe 
kullanılan önemli bitkilerden birisidir. Günümüzde ölmez çiçek üretimi ve ölmez çiçek 
ekstrelerinin diğer pazarları da giderek artış göstermektedir. Yapılan istatistik araştır-
malarında küresel pazarda 2021-2027 tahmin dönemi boyunca %0.8’lik bir büyüme kay-
dedeceği tahminlenirken, 2020 yılında 12 milyon $ olan pazar değerinin, 2027 yılında 13 
milyon $’a ulaşacağı beklenmektedir (https://www.industrydataanalytics.com/reports/
global-immortelle-extract-market). 

Küresel ölmez çiçek özleri pazarı için Kuzey Amerika (Amerika Birleşik Devletleri, 
Kanada ve Meksika), Avrupa (Almanya, İngiltere, Fransa, İtalya, Rusya ve Türkiye vb.), 
Asya-Pasifik (Çin, Japonya, Kore, Hindistan, Avustralya, Endonezya, Tayland, Filipinler, 
Malezya ve Vietnam), Güney Amerika (Brezilya, Arjantin, Kolombiya vb.), Orta Doğu ve 
Afrika (Suudi Arabistan, BAE, Mısır, Nijerya ve Güney Afrika) ileriye dönük projeksiyon-
da kilit bölgelerdir. Günümüzde ölmez çiçek pazarında dünya çapında faaliyet göste-
ren büyük şirketlerin yanında çok sayıda küçük oyuncu bulunmaktadır. Bu şirketler 
arasında Helichrysum-Hırvatistan, Youngliving, Moellhausen, Talia, Italchile, Janousek, 
Laboratoire, Solaroma, Provital Group, Bioeterica, Taosherb, Sinuo, Haoyuan, Bolin ve 
diğerleri yer almaktadır Ancak ana tedarikçiler Helichrysum-hırvatistan, Youngliving, 
Moellhausen, Talia ve Italchile olup, bu beş şirketin ölmez çiçek pazarındaki üretim payı 
%42-45 civarındadır. Ülkemizde ise ölmez çiçek yağı ve suları ile ilgili butik bir bir pazar 
bulunmamaktadır.

16. ÖLMEZ ÇİÇEK ve ÜRÜNLERİNİN GELECEĞİ, POTANSİYEL RİSK-
LERİ ve ÖNERİLERİ

Son 10 yılda ölmez çiçek üretimi ve ekstrakt pazarında ivmeli bir artış gözlenmekte-
dir. Ancak bu artış beraberinde bazı riskleri de getirmektedir. Halen ölmez çiçek paza-
rında standartların belirlenmemiş olması ve özellikle bitkiden kaynaklanan uçucu yağ 
verimi ve bileşen farklılığı gibi olası riskler arasında yer almaktadır. 

Ölmez çiçek bitkisinde birim alandan hasat edilen çiçek verimi, uçucu yağ oranı 
ve uçucu yağ bileşenleri farklılık göstermektedir. Dünyada ölmez çiçek türleri arasında 
tarımı ve ticareti yapılan tür H. italicum türü olmasına rağmen, bu türünde alt türle-
ri arasında ve hatta yüksek polimorfizmden dolayı aynı alttürde bile farklı uçucu yağ 
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oranı ve bileşenlerine sahip bireyler ortaya çıkmaktadır. Zira ölmez çiçekte birim alan 
çiçek verimliliği 0.5-1.5 ton/da arasında ve uçucu yağ oranı ise %0.12-0.35 arasında deği-
şim göstermektedir.  Uçucu yağ bileşenlerinde ise α-pinene, ar-curcumene veya neryl 
acetate bileşenlerinin yüksek olduğu alt türleri bulunmaktadır. Bu farklılıklardan dolayı 
ülkemizde ölmez çiçek yetiştiriciliği yapmayı planlayan üreticilerin fide plantasyonun-
dan önce mutlaka tür bilgisi ile uçucu yağ verimi ve kalitesinin iyi analiz edilmesi ge-
rekmektedir. Nihayet Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Gül ve Aromatik Bitkiler 
Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde (GÜLAB) Doç. Dr. Sabri ERBAŞ tarafından ölmez 
çiçek ıslahı ve çeşit geliştirme üzerine kapsamlı bir araştırma yürütülmekte ve neryl 
acetate, ar-curcumene ve α-pinene tipi uçucu yağ oranı ve çiçek verimi yüksek çeşitle-
rin geliştirilmesi hedeflenmektedir.

Ölmez çiçek tarımında Fransa’da tescil edilmiş iki adet çeşit [Hélimily 1 (neril asetat 
içeriği yaklaşık %30) ve Hélimily 2] tescil edilmiş olup, üretimde kullanılan çeşit standar-
dize hale getirilmiştir. Bu çeşitlerin ülkemize getirilmesi henüz mümkün görülmemek-
tedir. Çünkü çeşit tescili özel firmalar tarafından gerçekleştirildiği için üretim alanları 
firmaların özel alanlarıdır ve çeşit korumasına alınmıştır. 

Ülkemizde ölmez çiçek üretiminde yeni alanlar tesis edilmeye başlanmıştır.  Üreti-
mi yapılan ölmez çiçek genotipleri çoğunlukla balkan ülkelerinde tarımı yapılan ve α-pi-
nene ve ar-curcumene içeriği yüksek genotiplerdir. Dünyada bu tipin üretiminde söz 
sahibi ülke 1.500 ha üretim alanı ile Hırvatistan’dır. Bu nedenle birim alan verimliliği ve 
kalitesi bakımından küresel pazarda rekabet edilebilmesi için bu ülke ile eşit koşullarda 
ortam oluşması gereklidir. 

Ülkemizde ölmez çiçek üretiminde dış pazar verileri analiz edilerek uçucu yağ veya 
diğer ekstrelerin kullanım alanları ve şekilleri ile pazar potansiyeli değerlendirilerek üre-
time başlanması daha uygun olacaktır. Aksi takdirde pazar problemi yaşanmasına ne-
den olabilir. Özellikle uçucu yağ profilinin sektörün talep ettiği bir ürün dışında olması 
ürünlerin değerlendirilmeme olasılığını artıracaktır. Bu nedenle ölmez çiçek ve ürünle-
rinin sektörün talep ettiği verimlilikte ve kalitede çeşit geliştirmeye ihtiyaç bulunmak-
tadır. 
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